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1. Úvod

Vývoj kultury nálevkovitých pohárů je zapsán do naší historie bezmála jedním tisícem let.

Během dlouhé doby prodělala výrazný vývoj a zanechala otisk, který se dnešní archeologie

pokouší číst. V tradici zemědělských kultur, bylo také u kultury nálevkovitých pohárů jedním

z hlavních rysů zakládání stálých osad, pěstovaní obilí, chov dobytka, výroba kamenných

nástrojů a další znaky, typické pro předchozí kultury.

Sídliště, jako jeden z hlavních rysů pravěkých kultur, jsou nedílnou součástí

archeologických výzkumů. U kultury nálevkovitých pohárů se s nimi setkáváme velice často

Výzkum sídlišť je důležitým vodítkem k pochopení způsobu života lidí v období staršího

eneolitu. Obytné stavby (domy, polozemnice apod.) jsou neodmyslitelně spjaty s pohledem na

běžný život pravěkých lidí. Nálezy obytných struktur jsou hledány při každém

archeologickém výzkumu. Poznávací a vyhodnocovací aspekty však naráží na celou řadu

úskalí, spojených se stavem dochováním jednotlivých nálezů. Interpretační možnosti jsou pak

velice ztíženy, ne-li zcela znemožněny.

Cílem této práce je utvořit si obraz, jaký způsob a podobu obytných staveb si osvojili

lidé kultury nálevkovitých pohárů. Pohled na stav výzkumu dané problematiky na území

Čech, nás nutí zaměřit se na nálezy mimo naše území. Přihlédnout k dokladům obytných

staveb v oblasti celého rozšíření kultury nálevkovitých pohárů v severní a části střední

Evropy. Z každého území spadající do určité nálezové skupiny jsou získány pozůstatky

obytných struktur, jejich podoba a detailní informace, vztahující se k danému sídlišti či

jednotlivému nálezu. Jelikož se kultura vyskytuje na širokém evropském území, je nutné

nejprve se pokusit o chronologickou synchronizaci jednotlivých skupin a fází KNP. Dalším

krokem je definovat jednotlivé obytné struktury a možnou interpretaci funkční povahy.
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2. Kultura nálevkovitých pohárů v Čechách a na Moravě

2.1. Úvodní charakteristika

Kultura nálevkovitých pohárů (dále také KNP), jejíž počátky můžeme u nás sledovat již

od konce časného eneolitu, protíná celý starší eneolit a zasahuje do počátku eneolitu

středního. Období můžeme vyjádřit absolutními daty 3900/3800 – 3500/3400 let před

Kristem. V průběhu několika staletí se komplex příbuzných skupin kultury nálevkovitých

pohárů rozšiřuje na rozsáhlé území zabírající oblast od jižní Skandinávie přes předhůří Alp

a Západních Karpat na jihu, od Rýna na západě po hranici staroneolitického osídlení středního

Švédska a jižního Norska na severu, až po západní okraj Ukrajiny (obr. 1). Na konci tohoto

zásahu začíná do našeho území proudit z jihovýchodu nový kulturní okruh. Badenský

komplex, který na našem území reprezentuje kultura s kanelovanou keramikou, se u nás

projevuje svým nejstarším bolerázským stupněm (Šmíd 2008, 250; Zápotocký 2008, 61).

Doklady osídlení kultury nálevkovitých pohárů na našem území můžeme sledovat

jak v Čechách, tak i na Moravě. Hustota sídlišť se však regionálně mění. V Čechách zabírá

celou severní část země od Kadaňska po Hradecko. Ojedinělé nálezy kamenných nástrojů

z desítek dalších lokalit však naznačují, že rozsah osídlení byl patrně o něco větší a hustší, než

lze soudit podle dnes známých lokalit. Dále východním směrem osídlila KNP jižní,

jihozápadní, střední Moravu a Hornomoravský úval (Zápotocký 2008, 64). Velká část lokalit

je dosud nezpracovaných a jejich přesnější datování a kulturní určení vyžaduje zpětnou

kontrolu1.

Název kultury vznikl ve třicátých letech 20. století (Jażdżewski 1932). Jak sám název

napovídá, byl odvozen o nejtypičtějšího keramického tvaru nádob (poháry a mísy s typickým

nálevkovitě rozevřeným hrdlem). Tvar nádoby se vyskytuje v mnoha variantách na celém

území rozšíření KNP a po celý průběh jejího trvání. Původ kultury se snažilo objasnit hned

několik teorií. Podle jedné z nejstarších hypotéz kultura vznikla po neolitizaci mezolitických

skupin, které dožívaly v severních oblastech střední Evropy (Becker 1947). V padesátých

letech minulého století vyjádřil Jiří Neustupný (1951, 17) názor přesouvající původ kultury

nálevkovitých pohárů do oblasti Podunají. Tuto lokalizaci později upřesnil do okruhu

pozdních lengyelských skupin (Neustupný – Neustupný 1960, 126). Původ a vznik materiální

kultury KNP je pokládán do místa splynutí západní a východní kulturní oblasti mezi Rýnem

1 V Čechách se podle databáze Archeologického ústavu AV ČR v Praze stav „akcí“ s pozůstatky KNP odhaduje
na 400-450. Na Moravě je počet vyčíslen na 200 lokalit (Šmíd 2008, 251). Ročně se tato čísla zvyšují
až o desítky nalezišť.
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a Čechami. Na konci 5. a na počátku 4. tisíciletí jsou tyto oblasti osídleny michelsberskou

a pozdně-lengyelskou kulturou. Tyto regionální rozdíly pak mají vysvětlovat vznik rozdílných

skupin v prostředí kultury nálevkovitých pohárů (Klassen 2004, 290). Žádnou

ze známých teorií však dosud nelze zcela přijmout ani vyvrátit. Teorii podunajského původu

by měl odpovídat moravský nález2 nejstaršího stupně kultury spadající na konec časného

eneolitu. Horizont je doložen jak ve středním Německu tak i jižní Skandinávii. Tento stupeň

zachycený na Moravě v Čechách dosud ještě nebyl prokázán (Zápotocký 1958a, 667),

což také může podporovat teorii jihovýchodního původu kultury. KNP končí pozdní

salzmündskou fází zásahem badenské kultury a její bolerázskou fází pronikající do Čech

z jihovýchodu (nověji Zápotocký 2000a, 256; týž 2008, 63). Evžen Neustupný naopak vidí

konec poslední fáze kultury jako vyústění do české badenské kultury (Neustupný 1959a; týž

2008, 61). Na Moravě je závěr osídlení KNP také ovlivněn zásahem badenského okruhu

z jihovýchodu (Zápotocký 2000a, 256; Šmíd 2008, 251).

2.2. Historie bádání

Obecná definice pojmu kultury nálevkovitých pohárů se poprvé objevila v evropské literatuře,

v práci polského archeologa K. Jażdżewského (1936). Rozděluje KNP na čtyři základní

oblasti: severní, jižní, západní a východní (obr. 2), a stanovuje směr rozšíření severní skupiny.

Dále publikuje nálezy z polských lokalit a definuje základní charakteristiky sídlišť, pohřebišť,

a také jednotlivých nálezů. Na jeho dílo navázala významná a rozsáhlá práce C. J. Beckera

(1947). Becker definuje kulturu jako nálezový komplex, který rozděluje na tři následné stupně

A, B a C, reprezentující na českém území typické keramické tvary. K nálevkovitým pohárům

a láhvím s límcem nověji přidává amfory se dvěma i čtyřmi uchy, jednouché a dvouuché

džbánky, amfory s věncem uch nade dnem, mísy, koflíky, hrncovité a zásobnicovité tvary,

miniatury nádob apod. Vedle běžně se vyskytujících keramických nádob jsou také popsány

kamenné nástroje (broušené sekery, sekeromlaty, kladiva a různé typy štípané industrie),

kostěná industrie, drobné měděné předměty, jantar aj. (nověji např. Zápotocký 2008, 78-81).

Také dějiny bádání KNP v Čechách mají svůj delší vývoj. Počátky můžeme hledat již

na přelomu 19. a 20. století. Keramika odpovídající této kultuře se poprvé objevila v literatuře

již na konci 19. století. Nálezy zveřejněné ve Starožitnostech země České (J. L. Píč 1899),

ještě nejsou plně přiřazeny k této kultuře, ale jsou obecně popsány v kapitole „Pokolení

skrčených koster v Čechách“ mezi ostatními nálezy z období neolitu a eneolitu. V Rukověti

2 V Božicích u Znojma byl nalezen keramický depot několika nádob odpovídající nejstaršímu stupni KNP
(Houšťová 1960, 9-10; Zápotocký 1957, 218).
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České archeologie jsou již některé nálezy zařazeny pod tzv. „nordickou“ skupinu či kulturu

doby přechodní. Do této skupiny se kultura řadila společně s nálezy kultury kulovitých amfor,


[…]


polozemnice. Díky pravoúhlým dispozicím, konstrukčním prvkům (kůlové jamky) a ohništím

v prostoru polozemnice, jsou to nejjasnější doklady tohoto typu u nás. Podobný objekt

splňující nároky poznané na Babě pochází z Myslibořic, okr. Třebíč. Dva objekty z Prosmyk,

okr. Litoměřice jsou sice pravoúhlé, svým stavem dochování ale neprůkazné. To samé platí

i u nálezů z Plaňan, okr. Kolín. Zde můžeme uvažovat spíše o zahloubeném objektu

neznámého charakteru, než o obytné funkci. Důkazy pro tvrzení, že se jedná o polozemnici

se zdají být nedostačující. V případě zvažovaných zahloubených obydlí z lokalit Malé

Březno, okr. Most a Mirošovice, okr. Teplice, jsou také úvahy o obytném charakteru obou

objektů neopodstatněné. V prvním případě můžeme uvažovat o sídlištní jámě, druhotně

využité k pohřbu dospělého jedince. V druhém případě se charakter objektu spíše splňuje

funkci sídlištní jámy, snad zásobnice. Případ „stanové chaty“ z Prahy-Kbel obytnou funkci

podporuje pouze přítomnost ohniště. Svým charakterem se objekt řadí mezi ojedinělé typy

objektů. Nález polozemnice v Praze-Hostivicích podporuje obytný charakter pravidelnost stěn
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a silná vrstva mazanice ve spodních partiích výplně. Nejbližší analogie k českým nálezům

zahloubených obydlí pocházejí z Polska. Polozemnice větších rozměrů se našla na lokalitě

Komorniky, druhé dvě pocházejí z lokality Tomice. Oba dva nálezy spadají do období střední

až mladší fáze kultury nálevkovitých pohárů v Čechách. Chronologicky jsou tak srovnatelné

s nálezy polozemnic u nás.

Obytné stavby kultury nálevkovitých pohárů mají postihnutelnou tradici na obydlích

časného eneolitu, ale také neolitu. Interpretace funkční povahy zahloubených i kůlových

staveb je složitá. V prvé řadě výzkum naráží na nedostačující nálezy vhodné ke srovnání.

Z českého prostředí známe jen několik lokalit s doklady obytných staveb (viz kapitola 6),

z nichž některé byly alespoň částečně publikovány. Oporou nám zůstávají analogie

z výzkumů zahraničních autorů. Nejednotné chronologické i kulturně historické určení

vytváří problém se synchronizací jednotlivých nálezů. Interpretace kůlových půdorysů, stejně

tak zahloubených objektů bývá obtížná. Oba dva typy obydlí se nemusejí specializovat jen

na obytnou funkci. Podobné jevy jsou zachytitelné již v neolitu, a s obměnami se objevují

až do středověku. Sekundárně mohly být objekty využívány jako výrobní místa, zahrnující

vedle běžného obývání také zpracování a výrobu štípané a kostěné industrie, keramiky

a dalších předmětů potřebných v denním životě obyvatel sídliště. Hospodářská funkce, jako

ustájení dobytka a skladování obilí, mohlo být součástí některých oddělených částí stavení

(obr. 13). Pomocníkem by nám mohla být tzv. fosfátová analýza, podle které se zjišťuje

přítomnost dobytka v prostoru stavby. Metoda se však v archeologii prosazuje velice pomalu.

Společensko-sociální projevy na sídlištích zastupují tzv. shromažďovací domy. Jejich

poznávací možnosti jsou však malé. K řešení podobné problematiky se můžeme uchýlit

například k etnologickým studiím. Z archeologického hlediska je však charakteristika

podobných staveb problematická a váže se na prozkoumání celkové plochy sídliště v kontextu

celé kultury. Zvláštním typem obydlí zařazených do této skupiny jsou kultovní domy jejichž

interpretační možnosti je stále velice diskutabilní (viz kapitola 5.3.). Ve všech těchto

případech je nutné pozorovat jednotlivé dílčí nálezy a kriticky je zhodnotit v rámci celého

sídlištního areálu.

Pro budoucí výzkum dané problematiky, je důležité sledovat dílčí nálezy učiněné na

sídlištích, pečlivé prozkoumání jednotlivých nálezů a dokumentace. U kůlových domů

tvořených pravidelnými liniemi kůlových jamek tvořících určitou dispozici můžeme definovat

další základní specifika pro obytný charakter. Při výzkumu daného objektu mohou být

zachyceny pozůstatky podlahy, ohnišť nebo další konstrukční prvky v interiéru i vně stavby a

také místo vstupní šíje. Podobná kritéria platí pro zahloubené objekty, polozemnice. Vedle již
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zmíněné podlahy, ohniště a vstupní šíje se jedná o pravidelné svislé stěny pravoúhlého

objektu, rovné dno nebo pozůstatek provizorních schodů v místě vstupu. Dochování všech

těchto prvků bývá často ztížena stavem dochování, způsobem vedení výzkumu a dalšími

aspekty ovlivňujícími interpretaci.

Důležité je stanovení kritérií pro přesné definování obytných objektů. I když je často

obtížné charakterizovat přesnou funkci objektu, jednotlivé interpretace by se neměly

soustřeďovat pouze na termíny chata, dům, zemnice, polozemnice apod. Podobná

charakteristika je velice úzká a často neodráží skutečnou funkci zkoumaného objektu, ale jen

jeho primární využití.V případech kdy je to v rámci výzkumu možné stanovit další možné

sekundární funkce pro daný obytný objekt. Funkční interpretace domů i polozemnic by mohly

být kombinovány základní charakteristikou se sekundárním využitím objektu. Návrh

interpretace funkční povahy: obytná, obytná-hospodářská, obytná-výrobní, obytná-

kultovní/socio-kultovní, kultovní apod. Tyto návrhy mohou být dále kombinovány podle

jednotlivých dílčích nálezů.
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