Posudek diplomové práce Věry Sušické: Obytné stavby kultury nálevkovitých pohárů v Evropě. 132 str. s literaturou, 19 obr., 44 tab., 5 mapových listů. Praha 2012, Univerzita Karlova.

Diplomová práce je věnována tématu pozůstatků obydlí kultury nálevkovitých pohárů v evropském kontextu. Jedna z nejvýznamnějších kultur eneolitu je zde pojednána z hlediska výskytu obytných staveb, jejich základních parametrů a interpretace funkce.

Autorka v prvních kapitolách uvádí přehled dosavadních znalostí o kultuře nálevkovitých pohárů jak na našem území, tak v příslušných částech Evropy, kam celý kulturní komplex zasahuje. Věnuje se jak přehledu historie bádání, tak otázkám relativní a absolutní chronologie, povaze osídlení, pohřebního ritu a hmotné kultuře. Tato část práce je poměrně dobře zpracovaná a poskytuje ucelený přehled kultury v plném jejím územním rozsahu. Autorka zde využila bohatý seznam literatury domácí i zahraniční, starší i zcela nové.

Další část práce má charakter katalogu, ve kterém autorka shromáždila veškeré (v literatuře dostupné) doklady obytných staveb z území Čech, středního Německa, jižního a jihovýchodního Polska, Nizozemska, severozápadního a severního Německa a jižní Skandinávie. Také v této části diplomové práce osvědčuje autorka dobrou znalost literatury a efektivní práci s ní. Katalog uvádí u jednotlivých dokladů veškeré podstatné informace o povaze nálezu/objektu a jeho chronologii.

Následující kapitoly jsou pak sumarizací dílčích poznatků. Autorka se zevrubně zabývá obytnými stavbami na území Čech. Zamýšlí se nad funkční povahou domů, kde upozorňuje nejen na možnosti, dané archeologickými výzkumy, ale také na ikonografické prameny (severské petroglyfy) nebo modely domů, které se ostatně v archeologických nálezech vyskytují již od období neolitu. Zde je třeba upozornit na to, zda rytiny a hliněné modely dostatečně postihují skutečnou podobu domu, a zde je z nich možno čerpat poznatky o stavebních prvcích nebo dokonce funkci příslušného objektu.

Závěr nabízí charakteristiku obytných staveb, kterých se autorce podařilo shromáždit více než 160 na 76 lokalitách. Čechy do tohoto počtu přispěly celkem 21 doklady, což představuje v rámci sledovaných oblastí Evropy druhý největší počet (nejvíce Německo – 25). Na základě zjištěných skutečností autorka definuje dva základní architektonické typy povrchových staveb. V menší míře jsou zastoupeny polozemnice, které autorka nachází pouze v jižní skupině rozšíření kultury nálevkovitých pohárů. Pro další rozvoj bádání o dané problematice upozorňuje autorka na nutnost sledování dílčích nálezů ze sídlišť a pečlivé prozkoumání jednotlivých nálezů a dokumentace. Připomíná možnost zachycení pozůstatků podlah, ohnišť a dalších konstrukčních prvků vně i uvnitř staveb, které mohou být využity v otázce funkce jednotlivých objektů. Práci doplňuje poměrně rozsáhlá obrazová a mapová dokumentace, za zmínku stojí jistě i značně obsáhlý seznam použité literatury.

Předložená práce Věry Sušické splňuje po stránce obsahové i formální všechny nároky, kladené na úroveň diplomových prací, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Praha, 22.8. 2012